BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:

V/v rà soát xử lý vật chứng

       Hà Nội,

Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh,

       Thành phố trực thuộc Trung ương

Qua tổng hợp báo cáo của 63 Cục Thi hành án dân sự (THADS) các tỉnh, Thành

phố trực thuộc Trung ương về công tác tiếp nhận, bảo quản và xử lý vật chứng, tài

sản (vật chứng) tạm giữ trong THADS, Tổng cục THADS nhận thấy số vật chứng

còn tồn kho vật chứng của các cơ quan THADS trong toàn hệ thống rất lớn, kể cả

vật chứng chưa có bản án, quyết định của Tòa án và vật chứng đã có bản án, quyết

định của Tòa án. Cụ thể là: vật chứng chưa có bản án, quyết định còn 59.620 vụ; vật

chứng đã có bản án, quyết định còn 29.918 việc chưa giải quyết xong.

Để tăng cường công tác quản lý kho vật chứng; kịp thời xử lý vật chứng,

giảm tải kho vật chứng và tăng tỷ lệ kết quả thi hành án về việc, Tổng cục THADS

yêu cầu Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ

đạo kiểm tra, rà soát lập danh sách vật chứng còn tồn 1 năm trở lên chưa có bản án,

quyết định của Tòa án để phối hợp với Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân,

Tòa án nhân dân cùng cấp xem xét, thống nhất phương án xử lý; đồng thời, kiểm

tra các hồ sơ thi hành án có vật chứng do Chấp hành viên tổ chức thi hành nhưng

chưa giải quyết xong để chỉ đạo xử lý dứt điểm vụ việc.

Tổng cục THADS yêu cầu Cục trưởng khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Vụ Nghiệp vụ 2 (để t/h);

- Cổng TTĐT TCTHADS (để đăng tải);

- Lưu: VT, NV2.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Phương Hoa

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-28T07:48:18-0700
	Việt Nam
	Nguyễn Như Chiến<chiennn@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-28T17:24:25+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Phương Hoa<hoattp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-29T10:12:07+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-29T10:12:26+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-29T10:12:44+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!